
REGIONE PIEMONTE                                                            PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 

COMUNE DI CASASCO 

________________________________________________________________________________________________ 

UFFICIO TECNICO/OPERE PUBBLICHE 

 

DETERMINA  

N. 32 DEL 07/08/2024                                                                                                             
                                                                                                                                        

OGGETTO: Lavori di manutenzione straordinaria per Ripristino s.c. dei Cappellini – Via Poggio.   

                       Affidamento all’impresa COS.MO. S.r.l.. 

                       D.D. n. 763 del 04/04/2024 Regione Piemonte “Fondo per lo sviluppo delle  

                       montagne italiane FOSMIT”. 

                       IDENTIFICATIVO RICHIESTA 38/78_26_006_214025 - CODICE 476. 

                       CUP J57H24000500002 - CIG B2BBDBBA79 

 

Il sottoscritto FIORUCCI Marco, Responsabile del Servizio Tecnico del Comune di Casasco; 

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 

agosto 2000 n.267 e s.m.i.; 

VISTO lo Statuto comunale; 

VISTO il Regolamento Comunale di contabilità; 

VISTO il Regolamento Comunale di organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

VISTO il provvedimento del Sindaco n. 5 del 21.06.2024 di conferma del Responsabile dell’Area  

LL.PP.; 

PREMESSO che:  

- la Regione Piemonte, con D.D. n. 763 del 04/04/2024 ad oggetto “Programma di misure a   

prevenzione del rischio del dissesto idrogeologico nei territori montani. Approvazione 

elenco   interventi   ammessi   a   finanziamento.   Impegno   di   euro 5.268.628,04 sul 

capitolo n. 242217 annualità 2024 - “Fondo per lo sviluppo delle montagne italiane” 

FOSMIT” ha concesso al Comune di Casasco un contributo di € 45.000,00 per Ripristino 

s.c. dei Cappellini – Via Poggio; 

- l’Amministrazione comunale, ha inserito tale opera nel Bilancio di Previsione 2024/2026 

esercizio 2024 (approvato con delibera C.C. n. 24 del 12/12/2023), con variazione di 

bilancio approvata con delibera C.C. n. 18 del 20/06/2024, esecutiva ai sensi di legge; 

- con proprio atto n. 5 del 21/06/2024, il Sindaco stabiliva di confermare il dipendente Geom. 

Marco Fiorucci, già Responsabile del servizio, quale Responsabile Unico del Progetto per 

tutte le opere pubbliche; 

- con deliberazione G.C. n. 38 del 12/12/2023, si disponeva che con l’approvazione del 

bilancio e successive variazioni e senza la necessità di ulteriori atti, allo stesso dipendente 

venivano assegnate le disponibilità dei fondi per la gestione delle opere pubbliche; 

- il sottoscritto Responsabile del Servizio interpellava il Geom. Rotta Pietro, con studio in 

Viguzzolo (AL), in quanto conosciuto per serietà, solidità, competenza e meritevole 

esperienza nella materia in oggetto e immediatamente disponibile allo svolgimento del 

servizio al fine di presentare offerta per la progettazione delle opere di che trattasi;  

- il suddetto professionista presentava un’offerta complessiva di € 3.420,00 oltre oneri 

previdenziali (CIPAG 5% € 171,00) senza applicazione dell’IVA avendo tale professionista 

optato per il regime forfettario ai sensi dell’art. 1, c. 58, della legge n. 190/2014 e senza 



applicazione della ritenuta d’acconto alla fonte ai sensi dell’art. 1, c. 67, della medesima 

legge n. 190/2014; 

- con D.R.S. n. 23 in data 21/06/2024, la progettazione esecutiva (per gli interventi di 

manutenzione    ordinaria o straordinaria può essere omesso il primo livello di progettazione 

a condizione che il progetto esecutivo contenga tutti gli elementi previsti per il livello 

omesso – D.lgs. n. 36/2023 Art. 41 c. 5), direzione e contabilità delle opere, veniva affidata 

al Geom. Pietro ROTTA approvando contestualmente il disciplinare d’incarico; 

       -   il disciplinare d’incarico veniva sottoscritto in data 21/06/2024; 

       -   con Deliberazione di Giunta Comunale n. 18 in data 31/07/2024, resa immediatamente  

           eseguibile, è stato approvato il progetto esecutivo “lavori di manutenzione straordinaria per  

           per ripristino s.c. dei cappellini – Via Poggio (CUP J57H24000500002)”, redatto dal geom.  

           Pietro Rotta, per l’importo complessivo di € 45.000,00 di cui € 33.461,45 per lavori; 

 

ATTESO che, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lettera a) del D.lgs. 36/2023, è consentito 

l'affidamento in maniera diretta, da parte del Responsabile del Procedimento, per lavori di 

importo inferiore a € 150.000,00; 

 

RITENUTO pertanto di attivare la procedura a contrattare con contestuale affidamento diretto 

dell’appalto delle opere in oggetto, stante:  

- la natura e l’entità delle opere aventi un importo a base d’asta di € 33.461,45 di cui € 

1.583,58 non soggetti a ribasso per oneri sicurezza e € 12.791,17 non soggetti a ribasso per 

costo manodopera; 

- le evidenti ragioni di convenienza amministrativa derivante dall’interpello di imprese 

qualificate, conosciute ed immediatamente disponibili;  

- l’esigenza di conseguire celerità ed economia procedurale mediante la semplificazione 

dell’iter burocratico in relazione peraltro alla struttura e all’organizzazione di questo stesso 

Ente; 

 

INTERPELLATA a tal scopo a mezzo del portale MEPA l’impresa COS.MO. S.r.l. corrente in 

Sarezzano (AL), C.F/P.IVA 01234400065, in quanto conosciuta per serietà, solidità, competenza 

e meritevole esperienza nella materia oggetto delle opere in argomento; 

 

VISTA l'offerta pervenuta, a mezzo del portale MEPA, della suddetta ditta (prot. 1760 del 

07/08/2024) dalla quale tra l’altro risultano: 

- la dichiarazione del possesso dei requisiti di carattere generale e di qualificazione ai sensi 

degli artt. 94 e 100 del D.Lgs. 36/2023; 

- un’offerta economica, per un importo complessivo dell’appalto a misura di € 32.984,28 oltre 

IVA, a fronte di un ribasso offerto pari a 2,50% (duevirgolacinquantapercento);  

 

RITENUTO quindi di procedere all’affidamento diretto dei lavori in oggetto in favore della 

suddetta Impresa e sulla base dell’offerta dalla stessa presentata, dando atto che è stato 

preliminarmente verificato il rispetto dei principi e disposizioni di cui agli artt. 1 e seguenti del 

D.lgs. 36/2023;  

 

VISTO l’art.183 del D.lgs. 18 agosto 2000 n.267 e s.m.i.; 

 

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, 

con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 

 

TENUTO conto che le apposite dotazioni sono previste con imputazione sul bilancio 2024/2026 

esercizio 2024, missione 10 programma 5 titolo 2 capitolo 285/1 approvato con deliberazione 



C.C. n. 24 del 12/12/2023 e successiva variazione approvata con delibera C.C. n. 18 del 

20/06/2024;  

 

RICHIAMATI, con riferimento ai pagamenti conseguenti all'adozione del presente 

provvedimento: 

- l'art.183, comma 8, del TUEL D.lgs. 267/2000; 

- l'art. 9, comma 2, del D.L. n. 78/2009 convertito in legge n. 102/2009; 

 

DATO atto che, come previsto dalla Legge n. 136/2010, il Codice Identificativo di Gara (CIG) ed 

il Codice Unico di Progetto (CUP) risultano essere: CUP J57H24000500002 - CIG 

B2BBDBBA79; 

 

VISTA la regolarità contributiva della Ditta di cui trattasi indicata nel Documento Unico di 

Regolarità Contabile (DURC) recante scadenza validità il 29/10//2024; 

 

DETERMINA 
 

1) Di affidare all’Impresa COS.MO. S.r.l., C.F./P.IVA 01234400065, con sede in Frazione Baracca 

n. 8/A, Sarezzano (AL) l’appalto per i “Lavori di manutenzione straordinaria per Ripristino s.c. dei 

Cappellini – Via Poggio” per un importo contrattuale di € 32.984,28 (euro 

trentaduemilanovecentoottantaquattro/28) oltre IVA 22% così determinato (€ 33.461,45 importo a 

base d’asta – € 1.583,58  oneri di sicurezza - € 12.791,17 costo manodopera non soggetti a ribasso e 

quantificati dalla stazione appaltante = € 19.086,70 – 2,50% ribasso offerto = € 18.609,53 + € 

1.583,58 oneri di sicurezza + € 12.791,17 costo manodopera = € 32.984,28); 

 

2) Di dare atto che l’affidamento è effettuato ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera a) del D.lgs. 

36/2023; 

 

3) Di stipulare il relativo contratto, ai sensi dell’articolo 18 c. 1 del D.lgs. 36/2023, mediante 

scrittura privata; 

 

4) Di impegnare l’importo complessivo di € 40.240,82 sul bilancio 2024/2026 esercizio 2024, 

missione 10 programma 5 titolo 2 capitolo 285/1; 

 

5) Di dare atto che è stata preventivamente accertata la compatibilità dei pagamenti conseguenti 

all'adozione del presente provvedimento con gli stanziamenti di cassa del Bilancio di previsione 

2024/2026, esercizio 2024, e con le regole di finanza pubblica di cui all'art. 183, comma 8, del 

D.lgs. 267/2000 e all'art. 9, comma 2, del DL 78/2019, convertito in Legge 102/2009; 
 

AVVERTE 
 

ai sensi dell'art. 3, comma 4, della L. 07/08/1990 n.241 e s.m.i., che avverso il presente 

provvedimento è ammesso unicamente ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Torino entro il 

termine di 30 giorni decorrente dalla ricezione della comunicazione di cui art.76, comma 5, 

del D.Lgs. 18/04/2016 n.50 e s.m.i., o comunque dalla conoscenza dell'atto, ai sensi dell'art. 120, 

commi 1 e 5 del D.Lgs. 02/07/2010 n. 104 e s.m.i . 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

Geom. FIORUCCI Marco 

 



 

 

Visto di regolarità contabile con attestazione di copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 

151, 4° comma, del D. Lgs. n., 267/2000. 

 

Visto di copertura monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 c. 1 lettera a) punto 2 D.L. 

78/2009. 

 

Casasco, 07.08.2024 

 

                                                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                   Dott. Enrico MANDIROLA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

La presente determinazione è stata pubblicata in data odierna e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

Casasco, li 07/08/2024 

          

        IL FUNZIONARIO INCARICATO 

         Geom. Marco FIORUCCI 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 


